
Nº 219, terça-feira, 17 de novembro de 2015 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015111700027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2013 e retificado por meio dos Editais/IFMS nº 001.36, 001.37,
001.38, 001.39 e 001.40/2013 - CCP - IFMS, para o Campus Campo
Grande, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0963498, redistribuída do Ministério
da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 84, de 1º de
fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 4 de
fevereiro de 2013.

Nº 1.538 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de
Assistente em Administração, Classe "DI", Nível 1, em regime de
trabalho de 40 horas, ANA PAULA TIEMI MATSUDA, habilitada
em concurso público por meio do Edital/IFMS nº 001.35/2013 - CCP
- IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de
2013 e retificado por meio dos Editais/IFMS nº 001.36, 001.37,
001.38, 001.39 e 001.40/2013 - CCP - IFMS, para o Campus Campo
Grande, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0963447, redistribuída do Ministério
da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 84, de 1º de
fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 4 de
fevereiro de 2013.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

PORTARIA Nº 1.539, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL
(IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Porta-
ria/IFMS nº 740, de 19 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial
da União de 23 de junho de 2015; considerando o Decreto n° 7.311, de
22 de setembro de 2010 da Presidência da República, publicado no
Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2010; considerando os
artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; con-
siderando o processo de aproveitamento de concurso n°
23347.016443.2015-91, que consta o Ofício n° 110/2015 - PRO-
GESP/UFGD; considerando o Edital PROGRAD n° 020, de 31 de mar-
ço de 2014 da Universidade Federal da Grande Dourados, publicado no
Diário Oficial da União em 1º de abril de 2014; considerando o termo
de aceite de nomeação formalizado pela candidata Miriam Cristina da
Silva Gomes, datado de 11 de novembro de 2015, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
de Laboratório - Alimentos, Classe "DI", Nível 1, em regime de tra-
balho de 40 horas, MIRIAM CRISTINA DA SILVA GOMES, apro-
vada no concurso público conforme Edital CCS nº 17, de 25 de junho
de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2014,
para o Campus Coxim, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0835404, redistribuída
do Ministério da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº
249, de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de
19 de março de 2014, retificada em 11 de abril de 2014.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 934, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 15/08/2012,
publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012, de conformidade
com inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 1990 e, tendo em vista
o que consta do Processo nº 23391.000315/2015-91, resolve:

Art. 1º. Declarar vacância do cargo de Bibliotecário-Do-
cumentalista, Código 701010, Nível de Classificação "E", Nível de
Capacitação II, Padrão de Vencimento 2, do Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, Campus Araçuaí, ocu-
pado por JOSIEL MACHADO SANTOS, Matrícula SIAPE nº
2076869, Código da Vaga nº 0811252, a contar de 16 de novembro de
2015, por ter sido nomeado para outro cargo inacumulável.

Art. 2º. Considerando que o servidor não adquiriu a es-
tabilidade prevista no artigo 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente
declaração de vacância não gera direito à recondução estabelecida no
artigo 29 da mesma Lei.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA No- 2.695, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23326.010229.2015-70 e de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº 20151001.2776, resolve:

I - Autorizar o afastamento do país do servidor THIAGO
GOUVEIA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 01-12-2015
a 01-11-2016, para realização de intercâmbio de pesquisa de Dou-
torado Sanduiche no Exterior-SWE, na Université d'Avigton et des-
Pays de Vauclue-França, com ônus para CNPQ.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº
23381.005869.2015-01, resolve:

No- 2.697 - I - Designar o servidor MARCELO GARCIA DE OLI-
VEIRA, CPF nº 045.775.274-21, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Matrícula Siape nº 1865525, para desem-
penhar a Função de Coordenador de Ensino do Campus Avançado de
Cabedelo Centro, Cód. FCC-01, ficando dispensado da função que
atualmente ocupa.

No- 2.698 - I - Designar a servidora ANDREZA FERREIRA LIMA
PAIVA, CPF nº 048.650.594-40, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Ma-
trícula Siape nº 1929888, para desempenhar a Função de Coorde-
nadora de Administração do Campus Avançado de Cabedelo Centro,
Cód. FG-01, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

No- 2.699 - I - Designar o servidor CLAUDIO DYBAS DA NA-
TIVIDADE, CPF nº 877.530.739-15, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Matrícula Siape nº 2651068, para desem-
penhar a Função de Coordenador de Pesquisa e Extensão do Campus
Avançado de Cabedelo Centro, Cód. FG-02, ficando dispensado da
função que atualmente ocupa.

No- 2.700 - I - Designar o servidor FABIO LUCENA DE ANDRADE
GOMES, CPF nº 981.439.304-59, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Matrícula Siape nº 2030259, para desem-
penhar a Função de Coordenador de Estágio do Campus Avançado de
Cabedelo Centro, Cód. FG-02.

No- 2.701 - I - Designar a servidora ARIANA SILVA GUIMARÃES,
CPF nº 030.920.864-57, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, Matrícula Siape nº 1881662, para desempenhar a Fun-
ção de Coordenadora do Curso Experimental em Náutica do Campus
Avançado de Cabedelo Centro, Cód. FG-04.

No- 2.702 - I - Designar o servidor RICARDO LUIS MENDES DE
OLIVEIRA, CPF nº 059.151.294-81, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Matrícula Siape nº 2977130, para desempe-
nhar a Função de Coordenador do Curso Técnico em Pesca (Unidade
Lucena) do Campus Avançado de Cabedelo Centro, Cód. FCC-01.

No- 2.703 - I - Designar a servidora CLAUDIA LUCIENE DE MELO
SILVA, CPF nº 917.641.654-20, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Matrícula Siape nº 1903096, para desem-
penhar a Função de Coordenadora Pedagógica e de Assistência ao
Estudante do Campus Avançado de Cabedelo Centro, Cód. FG-04.

Estas Portarias entram em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CABEDELO

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo, do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n°1658, de 20/08/2014, publicado no Diário Oficial da União
em 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e o que consta na
Portaria n° 1678, de 22/08/2014, publicada no Diário Oficial de
29/08/2014, resolve:

N° 163 - I - Dispensar a servidora ANE JOSANA DANTAS FER-
NANDES, CPF n° 038.122.854-10, Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
da função de Coordenadora do Curso Técnico em Meio Ambiente,
Campus Cabedelo, Cód. FUC-01;

N° 164 - I - Designar a servidora ANDRESSA DE ARAÚJO PORTO
VIEIRA, CPF n° 027.675.024-10, Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
para assumir a Coordenação do Curso Técnico em Meio Ambiente,
Campus Cabedelo, Cód. FUC-01;
Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA

CAMPUS MONTEIRO

PORTARIA Nº 152, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Campus Monteiro do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº
02/2015-Reitoria, publicada no DOU nº 03 em 06 de janeiro de 2015,
no uso de suas atribuições legais, amparado na Portaria nº 2190/2013-
Reitoria de 03/10/2013 e na Portaria 1678/2014-Reitoria de 22 de
agosto de 2014, resolve:

I - Designar a servidora MARIA ELENICE PEREIRA DA
SILVA, SIAPE Nº 2129271, Pedagoga do quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto para a Coordenação de Apoio as Pessoas com
Necessidades Especiais do Campus Monteiro com função FG-4;

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO SAMPAIO DOS SANTOS CÂMARA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 2.121, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal do Paraná,
no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 1340 de 16/06/2015,
publicada no DOU de 17/06/2015, seção 2, página 22, resolve:

I. Autorizar a licença para prestar colaboração técnica junto
a Universidade Federal do Rio Grande do Norte, com remuneração,
no período de 12 (doze) meses, a partir desta data, à servidora ANA
PAULA CAVALHEIRO DE ANDRADE, SIAPE nº 1792334, ocu-
pante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, lotada no Instituto Federal do Paraná. II. Fica sob a res-
ponsabilidade da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, o
encaminhamento da frequência, da citada servidora, até o 5º (quinto)
dia útil de cada mês, junto a esta Instituição.

EZEQUIEL WESTPHAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA No- 2.642, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº404 de 23/04/2009,
publicada no DOU de 20/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009, Seção 2, página 9, resolve:

Cancelar, a pedido, a portaria nº 2.313 de 19/09/2014, pu-
blicada no DOU de 22/09/2014, seção 2, pág19, que trata do afas-
tamento do país do servidor EDSON LOURENÇO DA SILVA.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIA Nº 2.688, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 162/2015, de
05/11/2015, resolve:

Nomear RAQUELINE CASTRO DE SOUSA, Diretora de
Ensino, Código CD-3, para responder, cumulativamente, pelo cargo
de Diretor Geral, Código CD-2, Matrícula SIAPE nº 1808267, nos
dias de 09 e 10/11/2015, em virtude do afastamento de seu titular,
Francisco Washington Soares Gonçalves, que estará participando da
Reunião dos Dirigentes das Instituições Federais - REDITEC, no
período mencionado.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23177.000521/2015-35, resolve:

Nº 2.713 - Declarar a vacância, a partir de 13/11/2015, do cargo de
Assistente de Laboratório/Química, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação III, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal,
ocupado por MARIA DA GUIA DE SOUSA BRITO, Matrícula SIA-
PE nº 1901868, lotada no Campus Picos, em virtude da posse em
outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, Código da vaga nº 0212501.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 2.721 - Nomear IVANETE SOARES DE ANDRADE, Coorde-
nadora de Admissão, Desligamento, Aposentadoria e Pensão, Código
FG-1, Matrícula SIAPE nº 1032203, para substituir, no período de
16/11 a 24/11/2015, Luciana Soares da Rocha, Diretora de Gestão de
Pessoas, Código CD-3, por motivo de férias, no período mencionado.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.726 - Nomear CIRO DE BRITO MELO, Economista, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação II, Matrícula SIAPE nº 1528372,
para substituir, no período de 16/11 a 24/11/2015, Ronaldy Sousa Oli-
veira, Chefe do Departamento de Gestão de Rotinas da Folha de Pa-
gamento , Código CD-4, por motivo de férias, no período mencionado.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-17T05:46:32-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




